

خیلواکی



استقلال

[www.esteqtaal.net](http://www.esteqtaal.net)

دوشنبه ۱۷ فبروری ۲۰۲۵

گردآوری، تهیه، ترتیب و ترجمه: فریده نوری

## خلاصه خبر های یک ماه اخیر از افغانستان

از منابع مختلف

– از نظر سیاسی:

رهبر طالبان از ماموران خود خواست تا در "اصلاحات" مردم بکوشند. اطاعت نکردن از احکام هیت الله، اطاعت نکردن از فرمان خدا است.

**جنگ قدرت، آیا القاعده، یکی از ستون های حاکمیت طالبان است؟**

**مبارزه بر علیه وهابی ها، سرنوشت سلفی ها در حکومت طالبان.**

ستانکزی بار دیگر از ممنوعیت تحصیل دختران انتقاد نمود.

سراج الدین حقانی در خلیج فارس. طرفداران شبکه حقانی در تظاهرات جهت حمایت از هیت الله آخذ زاده در بامیان حاضر نبودند.

فرار یا رفتن عباس ستانکزی به امارات متحده عربی؟

قرار اظهارات ستانکزی که هیچ حکومتی دایمی نیست و ممکن است در آینده نزدیک رژیم دیگری در افغانستان به قدرت برسد. آیا به سوی کودتا یا جنگ داخلی؟

ملا هیت الله: کافران هیچ وقت طرز و شیوه زندگی، شخصیت و اعتقادات ما را نخواهند پذیرفت. حامیان ملا هیت الله یک پایگاه شبکه حقانی را خلع سلاح کردند.

– امنیت، قربانیان:

طالبان ادعا می کنند که پاکستان با سلاح های سنگین بر ولایت خوست حمله نمودند. شهباز شریف، صدراعظم پاکستان، اخطار داد که کشورش به حملات فرا سرحدی پاسخ قاطع می دهد.

در حمله قوای جبهه مقاومت ملی (!؟) علیه قومندانی امنیه قندوز ۹ عسکر طالبان کشته و زخمی شدند. جنگجویان طالبان مخفیانه استادان و پیروان طریقت صوفی را ترور می کنند.

– صحنه بین المللی:

**تماس بین پاکستان و نیروهای ضد طالبان:** انور زیب خان، عضو پارلمان خیبر پشتونخوای پاکستان، می گوید که صدها شبه نظامی افغان وارد منطقهٔ باجور شده و پنج پوسته را تصرف کرده اند. امارت اسلامی افغانستان به اظهارات اخیر وزیر دفاع پاکستان عکس العمل نشان داد.

اختلافات دوامدار بین ایران و افغانستان بالای آب های سرحدی.

یکی از ماموران استخبارات سابق امریکا ادعا می کند که امریکا ماهانه ۱۰ میلیون دلار به دفتر سیاسی طالبان در قطر می پردازد.

**دولت بایدن در حال خروج:** با طالبان در مذاکرات محرمانه جهت تبادل زندانیان می باشد. امارت اسلامی افغانستان ادعای ترمپ را مبنی به دریافت کمک مالی از امریکا رد نمود. ترمپ وعده داده است که سلاح های امریکایی که در افغانستان باقی مانده است را دوباره می گیرد. طالبان سلاح ها را دوباره تسلیم نخواهیم کرد.

رهبری داعش آیا در افغانستان است یا در پاکستان؟

وزارت خارجه هند می گوید که دهلی نو به دنبال تقویت روابط با مردم افغانستان است.

امارات متحده عربی می خواهد نقش میانجی را بین طالبان افغان و پاکستان بازی نماید.

خارنوال دیوان کیفری بین المللی به دنبال صدور حکم بازداشت برای رهبران طالبان است. بنا به گزارش ها، روسیه و چین آماده اند تا با استفاده از حق وتوی شان در شورای امنیت سازمان ملل متحد از طالبان دفاع کنند. همایون عزیز، سفیر افغانستان در فرانسه، گفت که طالبان تلاش می کنند تا با قطع خدمات قونسل بر سفارت فشار بیاورند تا کنترل آن را به دست بگیرند.

### **- احیای مجدد، اقتصاد:**

کاهش صادرات افغانستان در سال ۲۰۲۴، ۴ فیصد و افزایش واردات ۳۸ فیصد.

تلاش ها برای اعزام کارگران ماهر به خارج از کشور. فروش آنلاین محصولات زنانه در حال افزایش است.

ابراز نگرانی عمیق برنامهٔ جهانی غذا در افغانستان از بحران اقتصادی. ممنوعیت تحصیل دختران سالانه ۱.۴ میلیارد دالر صدمه برای افغانستان.

استخراج هفده معدن در بامیان که در حال حاضر تحت ادارهٔ طالبان می باشد. بلند رفتن ارزش دالر، فشار بر اقتصاد افغانستان. طالبان درآمد خود را پنهان می کنند. دو پروژه اعمار بند برق آبی در ولایت هرات.

بیش از ۱۵۰۰ معدن زمرد در پنجشیر تأیید شده است. پرورش ماهی رو به افزایش است. با خدمات گسترده عواید مخابرات افغانستان بلند رفته است.

تمدید توافق چهار جانبه بین افغانستان، ازبکستان، قرغزستان و چین در مورد دهلیز چهار جانبه راه آهن برای سال ۲۰۲۵.

سازمان غذایی جهان می گوید که به دلیل کاهش کمک های بین المللی و خطر کاهش کمک های امریکا، این سازمان دیگر نمی تواند نیم میلیون نفوس نیازمند افغانستان را تغذیه کند. طالبان استفاده از اسعار خارجی را ممنوع کرده اند.

#### **- مواد مخدر:**

ابتکارات برای ایجاد بدیل به عوض کوکنار در ولایت قندهار. مقامات فرانسوی نسبت به افزایش قاچاق متامفتامین تولید شده در افغانستان و ترکیه اخطار می دهند.

#### **- معارف، صحت، جامعه:**

کنفرانس اسلام آباد: رهبران ممالک اسلامی از تعلیم دختران حمایت، و از سیاست های طالبان انتقاد می کنند.

عمل جراحی چهار کودک معیوب با موفقیت در شفاخانه سردار محمد داوود خان انجام شد. در انتظار معجزه در مقابل دیوارهای شفاخانه میرویس در قندهار.

کاهش کمک های بشری به دلیل سیاست ها در مورد زنان؟

به گفته یک مقام صحتی، به تعلیق درآوردن کمک های امریکا تأثیر منفی برای از بین بردن فلج اطفال در افغانستان خواهد داشت. فعالی که با وجود همه مشکلات به اطفال تعلیم می دهد.

#### **- پناهندگان، حقوق بشر، عدالت، رسانه ها:**

طالبان در قندهار به زنان اجازه اشتراک در نمایشگاه تولیدات ملی را ندادند. اتحادیه اروپا اعلان نمود که ۳۶ میلیون یورو را برای حمایت از مهاجرین و بیجاشدگان افغان اختصاص داده است.

پروازها برای نزدیک به ۱۶۶۰ افغان که توسط دولت امریکا برای شان اجازه اقامت در امریکا داده شده بود، لغو شد.

یوناما، نقض حقوق بشر در افغانستان را برجسته می کند.

#### **- طبیعت، محیط زیست، کثافت هوا:**

کثافت و آلودگی هوا در کابل روز به روز بیشتر می شود. تشدید سرکوب و اخراج پناهندگان افغان از پاکستان و ایران، افزایش قاچاق پرنندگان، کابل پاک نیست. یخچال های طبیعی افغانستان در حال آب شدن هستند.

#### **- کلتور، تاریخ، آبدات تاریخی:**

معین وزارت اطلاعات و کلتور با کتاب فروشان و ناشران دیدار نمود. اتحادیه اروپا برای حفاظت از آثار باستانی و میراث های فرهنگی با طالبان همکاری می کند.

#### **- زندگی روزمره، حوادث متفرقه، سپورت:**

بیش از ۱۱۰۰ جوان از پنجشیر در وزارت های دفاع و امور داخله استخدام شده اند.

#### **دست های یخ زده، بارهای سنگین: زندگی روزمره اطفال کارگر در کابل.**

مسابقه بزرگشی در بغلان با سه قهرمانی به پایان رسید. عظمت الله عمرزی از تیم ملی کرکت به عنوان بهترین شناخته شد. دختران کریکت باز افغان پس از سه سال تبعید دوباره در استرالیا گردهم جمع شدند. ۵۰ آژانس کمک های بشری بعد از به تعلیق درآوردن امریکا از کمک هایش، فعالیت های خود را متوقف کردند.